
 
 

 

 
 
 
DYDD GWENER, 10 MAWRTH 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A GYNHELIR YN Y 
SIAMBR,  NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AC O BELL AM 10.00 YB  
DYDD GWENER, 17EG MAWRTH, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-Bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

 
 
 
GRŴP PLAID CYMRU- 4 Aelod 
 
1. Cyng. Kim Broom 
2. Cyng. Karen Davies 
3. Cyng. Alex Evans 
4. Cyng. Elwyn Williams 
 
GRŴP LLAFUR - 3 Aelod 
 
1. Cyng. Lewis Davies 
2. Cyng. Philip Warlow 
3. Cyng. Janet Williams 
 
GRŴP ANNIBYNNOL - 1 Members 
1. Cyng. Giles Morgan [Is-Gadeirydd 
 

AELODAU ALLANOL A PHLEIDLAIS 
(Cyfnod y penodiad - tan etholiadau Llywodraeth Leol ym Mai 2027) 
1. Julie James 
2. David MacGregor [Cadeirydd] 
3. Malcolm MacGregor 
4. Lle Gwag 

 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL PARATOWYD GAN 

SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU:  
 

 
3 .1 DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU. 5 - 24  
3 .2 ARCHWILIO CYMRU - CRYNODEB ARCHWILIAD 

BLYNYDDOL 2022. 
25 - 34 

 
3 .3 ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU: LLAMU YMLAEN - 

RHEOLI ASEDAU - CYNGOR SIR CAERYRDDIN. 
35 - 54 

 
3 .4 ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU: LLAMU YMLAEN - 

RHEOLI GWEITHLU -CYNGOR SIR CAERYRDDIN. 
55 - 72 

 
4. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO 

MEWNOL 2022/23.  
73 - 88 

 
5. ARGYMHELLION ARCHWILIAD MEWNOL.  89 - 96 
 
6. CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2023/24 & 

BWRIEDIR EI GYNNWYS YN 2023-26.  
97 - 104 

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION 2021-22.  105 - 124 
 
8. COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2022/23 CYNGOR SIR 

CAERFYRDDIN.  
125 - 198 

 
9. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 

ARCHWILIO.  
199 - 204 

 
10. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR 

LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO.  
205 - 214 

 
11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 16EG 
RHAGFYR, 2022.  

215 - 222 

 
12. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD.   
 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIADAU SY’N YMWNEUD Â’R 

MATERION CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS 
GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM 
MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT 
WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y 
PWYLLGOR AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN 
PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER 
HYN YN BREIFAT, 

 



 

GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD 
TRAFODAETH O’R FATH. 
  

13. ARCHWILIO CYMRU: GWERSI O YMOSODIADAU SEIBR 
(HYDREF 2022).  

223 - 256 

 



 

Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
17 Mawrth 2023 

 

 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd Philip Hughes  

Y Gyfarwyddiaeth: 
Archwilio Cymru 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Archwilio Cymru 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU 
 
Y Pwrpas:   I nodi Diweddariad Rhaglen Waith Archwilio Cymru ac Amserlen 
hyd at Rhagfyr 2022.  
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Nodi Diweddariad Rhaglen Waith Archwilio Cymru ac Amserlen hyd at Rhagfyr 
2022. 
 
Y rheswm/rhesymau dros yr argymhelliad: 
 
Mae gan y Cyngor ddyletswydd i ystyried canfyddiadau ad
[...]
ARCHWILIO CYMRU: LLAMU YMLAEN – RHEOLI ASEDAU – 

CYNGOR SIR CAERYRDDIN 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
1. I nodi canfyddiadau ac argymhellion adroddiad lleol Archwilio Cymru.  
2. I nodi ymateb Cyngor Sir Gâr i argymhellion yr adroddiad lleol sy'n berthnasol i'r 

Cyngor. 
 
Y Rhesymau:  
Mae'n ddyletswydd arnom i ystyried argymhellion adroddiadau rheoleiddio a Chynigion i 
Wella. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad NAC OES  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 
YR AELOD O'R CABINET  SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Cyng. Alun Lenny, Aelod Cabinet dros Adnoddau 
 
Y Gyfarwyddiaeth:  
Prif Weithredwr 
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Jason Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Jason Jones 

 
Swyddi: 
Pennaeth Adfywio 
 

 
Rhifau ffôn: 
 
Cyfeiriadau E-bost: 
JaJones@sirgar.gov.uk  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 35

Eitem Rhif  3.3

mailto:JaJones@sirgar.gov.uk


Hydref 2022 

EXECUTIVE SUMMARY 
Governance and Audit Committee  

17 March 2023 
Audit Wales Report: Springing Forward – Asset Management 

Carmarthenshire County Council 
 
PURPOSE 
Audit Wales reviewed the Council’s arrangements for managing its assets with a focus on 
office accommodation and buildings from which the Council delivers services to its 
residents. The findings are summarised in the report Springing Forward Asset Management 
– Carmarthenshire County Council. 
 
The review sought to answer the question: Is the Council’s strategic approach to its assets 
effectively helping the Council to strengthen its ability to transform, adapt and maintain the 
delivery of its services in the short and longer-term? 
 
SUMMARY OF FINDINGS  
Overall, it found that: The Council is strengthening its arrangements for asset management 
and recognises that there are opportunities to use the sustainable development principle 
more to improve this work. 
 
The Council is prioritising how it can use its assets to help support economic recovery and 
is drafting a ne
[...]
from WG.   

 
• A number of projects are currently undergoing a 

reprofile exercise: 
o Regional Engagement Team (ERDF & ESF) – 

project extended to October 2023 
o Celtic Routes – project to be extended to 

August 2023 
 
• It’s noted that all European funded projects will 

come to an end by October 2023. 
 
• An update was provided to Grants Panel on the 

amount of grant income outstanding to the Authority 
for European grant funded projects. The total  
amount claimed to date is approximately £22.7m 
with a total of £1.6m grant income outstanding.  
 

• Cross Hands East Strategic Employment Site Phase 2 
is one of 4 schemes in the Strategic Employment 
Sites European grant funded project led by the WG. 
The grant income outstanding to CCC for this 
scheme from WG is £700k.  The project as a whole 
has hit the WEFO grant retention threshold.  No 
further grant monies will be released from WEFO 
until a full closure exercise has been undertaken by 
them.  Clarification to be sought whether the other 
schemes as part of the project have also had grant 
monies retained.    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DT 

Tudalen 212



 

 

 

 
 

SUBJECT ACTION 

 
8.0 
 

 
AOB 
 
• It’s noted that CMT have agreed that no new 

contracts for capital schemes should be entered into 
without explicit CMT approval. 

 

 

 
9.0 

 
• Date of next meeting – 9:30am on 3rd March 2023 

via Teams 
 

 

 

Tudalen 213



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

DYDD GWENER, 16 RHAGFYR 2022  
 
  

PRESENNOL D.MacGregor (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K.V. Broom L. Davies   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
K. Davies A. Evans A.G. Morgan P.T. Warlow 
D.E. Williams    
 
Aelodau Lleyg (Yn y Siambr):  
J. James M. MacDonald   
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
Y Cynghorydd A. Lenny, Aelod Cabinet dros Adnoddau 
N. Jenkins, Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
A. Williams, Cyfarwyddwr Lle a Seilwaith 
H. Pugh, Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 
C. Powell, Prif Archwilydd 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Runeckles, Swyddog Cymorth Aelodau 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
D.W. John, Pennaeth Gwasanaethau Gwastraff ac Amgylcheddol Dros Dro 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 11.43 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU - ADOLYGIAD O'R GWASANAETH 
GWASTRAFF, GORFFENNAF 2021; DIWEDDARIAD RHAGFYR 2022 
 
Gan gyfeirio at gofnod 3.2 o'r cyfarfod ar 11 Mawrth 2022, bu'r Pwyllgor yn 
ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa'r 
Awdurdod mewn ymateb i adolygiad Archwilio Cymru o drefniadau'r Cyngor i 

Tudalen 215

Eitem Rhif  11



 

gynllunio a darparu ei wasanaethau gwastraff yn gynaliadwy.  Roedd yr 
adroddiad yn crynhoi'r prif ganfyddiadau a ddeilliodd o'r archwiliad a gynhaliwyd 
gan Archwilio Cymru o Wasanaethau Gwastraff yr Awdurdod.  
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y cynllun gweithredu a atodwyd wrth yr adroddiad a 
oedd yn ceisio mynd i'r afael â'r 8 argymhelliad allweddol a oedd yn deillio o 
ganfyddiadau'r archwiliad, ynghyd â chrynodeb o Brosiect y Strategaeth 
Wastraff.  
  
Adroddwyd bod 7 o'r 8 prif argymhelliad wedi'u cwblhau, a bod yr argymhelliad 
arall yn ymwneud â gweithredu cynllun i fynd i'r afael yn gynaliadwy â nifer uchel 
yr achosion o dipio anghyfreithlon, drwy gyhoeddi Cynllun Ansawdd 
Amgylcheddol Lleol, gwaith partneriaeth parhaus drwy gyfrwng y prosiect 'Caru 
Cymru' a ffurfio grŵp gorchwyl a gorffen craffu.  
  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylw
[...]
 
argymhellion Archwilio Cymru, a roddodd sicrwydd i'r Pwyllgor fod y 
materion a glustnodwyd wedi cael eu hunioni neu fod hynny'n digwydd ar 
y pryd. O ystyried yr adroddiad cadarnhaol, cynigiwyd y gallai'r adolygiad 

Tudalen 216



 

o'r gwasanaethau gwastraff gael ei ddileu o Flaengynllun Gwaith y 
Pwyllgor ar gyfer 2022/23. 

  
PENDERFYNWYD:   

  
3.1 Nodi'r cynnydd a wnaed gan Gyngor Sir Caerfyrddin mewn 

ymateb i argymhellion Archwilio Cymru ar y gwasanaethau 
gwastraff.  
  

3.2 Gwaredu'r adolygiad o'r gwasanaethau gwastraff o Flaengynllun 
Gwaith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23. 

  
 

4. DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU 
 

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad chwarterol Rhaglen Waith ac 
Amserlen Archwilio Cymru, ar 30 Medi 2022, a oedd yn rhoi crynodeb o'r 
rhaglen waith ar gyfer llywodraeth leol, ynghyd â diweddariad ar y gwaith 
arolygu, gan gynnwys yr archwiliadau ariannol a pherfformiad sy'n berthnasol i 
Gyngor Sir Caerfyrddin.  
  
Mewn ymateb i sylw a wnaed gan Aelod, fe wnaeth Cynrychiolydd Archwilio 
Cymru fanylu ar y broses ymgynghori oedd ar waith rhwng Archwilio Cymru a'r 
Cyngor cyn cyhoeddi adroddiadau ar eu gwefan. Tynnodd y Pwyllgor sylw at yr 
amser hir a allai fynd rhwng Archwilio Cymru yn cyhoeddi adroddiadau a'r is-
adran berthnasol yn cyflwyno cynllun gweithredu i'r Pwyllgor. Gofynnwyd felly 
bod y Swyddogion yn rhoi dull ar waith i roi gwybod i'r Pwyllgor am 
gyhoeddiadau perthnasol Archwilio Cymru cyn bwrw ymlaen drwy'r broses reoli 
fewnol ar gyfer datblygu cynllun gweithredu.  Eglurodd Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol fod y strwythur wedi cael ei roi ar waith i roi 
sicrwydd i'r Pwyllgor ynghylch y camau a gymerwyd gan y Cyngor i fynd i'r afael 
ag unrhyw argymhellion gan Archwilio Cymru.  Fodd bynnag, cytunwyd y byddai 
dull i hysbysu'r Pwyllgor ynghylch cyhoeddi adroddiadau Archwilio Cymru yn 
amserol yn cael ei ystyried gan y Tîm Rheoli Corfforaethol.  

  
Tynnodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol sylw'r Pwyllgor at y 
gwaith Archwilio Ariannol ar gyfer 2021/22.  O ran archwilio Datganiad o 
Gyfrifon y Cyngor ar gyfer 2021/22, dywedwyd bod y diystyru statudol ar gyfer 
trin asedau seilwaith wedi'i roi ar waith ers hynny, ac yn unol â'r awdurdod 
dirprwyedig a ddarparwyd i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol a 
Chadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, cadarnhawyd mai Sir 
Gaerfyrddin oedd y Cyngor cyntaf yng Nghymru i gwblhau ei Ddatganiad o 
Gyfrifon 2021/22 gyda barn archwilio ddiamod. Ar ben hynny, atgoffwyd y 
Pwyllgor fod archwiliad Datganiad Cyfrifon 2021/22 y Cronfa Bensiwn a'r 
archwiliad ar gyfer Harbwr Porth Tywyn 2021/22 wedi cael eu cwblhau gan y 
Pwyllgor yn ei gyfarfod diwethaf ar 21 Hydref 2022. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
  
4.1 Nodi Rhaglen Waith Archwilio Cymru. 

  

Tudalen 217



 

4.2 Bod dull i roi gwybod i'r Pwyllgor ynghylch cyhoeddi 
adroddiadau Archwilio Cymru yn amserol yn cael ei ystyried 
gan y Tîm Rheoli Corfforaethol.  

  
 

5. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cynnydd oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu Cynllun Archwilio Mewnol 
2022/23.  Dywedwyd bod cyfradd gwblhau o 49% wedi'i chyflawni hyd yma, a 
hynny yn erbyn targed o 55%. Bu i'r Pwyllgor adolygu'r cynnydd a wnaed mewn 
perthynas â chyflwyno'r rhaglen archwilio, ac, o ystyried y materion staffio 
presennol, cynigiwyd gohirio'r meysydd canlynol i 2023/24: 
  

       Carbon Sero Net, ar sail yr adolygiad a wnaed gan Archwilio Cymru. 
       Cynllunio'r Gweithlu, ar y sail bod is-grŵp penodol o'r Tîm Trawsnewid yn 

ei le i adolygu materion cynllunio'r gweithlu. 
       Diogelu Data, ar y sail y byddai'n amserol adolygu prosesau ar ôl deddfu 

deddfwriaeth newydd yn 2023.  
  
Cyfeiriodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol at archwiliadau'r 
Grant Gwella Cymorth Consortia Rhanbarthol a'r Grant Datblygu Disgyblion a 
oedd wedi rha
[...]
eiddiol. 
  
Mynegodd y Cadeirydd ei siom mewn perthynas â nifer yr anghysonderau o fewn 
yr adroddiad, ynghyd â pheth hen wybodaeth, a phwysleisiodd fod angen cryfhau 
prosesau mewnol i sicrhau bod adroddiadau'r dyfodol yn cael eu hadolygu cyn 
eu cyhoeddi.  Esboniodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth fod yr 
adroddiad yn benllanw i'r data a'r wybodaeth a ddarparwyd gan Swyddogion 
Arweiniol y Gwasanaeth, a rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor y byddai adborth yn 
cael ei roi i'r Swyddogion priodol i dynnu sylw at y gofyniad am riportio cywir.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith ar gyfer cylch cyfarfodydd y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio am 2022/23, a oedd yn nodi'r eitemau i'w cyflwyno i'r 
Pwyllgor yn y cyfarfodydd oedd wedi'u trefnu ar gyfer y flwyddyn i ddod, yn 
ogystal â rhaglen o sesiynau datblygu er mwyn rhoi'r sgiliau angenrheidiol i 
Aelodau gyflawni eu rôl yn effeithiol ar y Pwyllgor. 
  
Esboniodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod yr adroddiad 
Cwynion Blynyddol wedi'i ohirio hyd at fis Mawrth 2023 oherwydd problemau 
adnoddau.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Blaenraglen Waith 2022/23. 
 

8. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I’R PWYLLGOR LLYWODRAETHU 
AC ARCHWILIO: 
 
8.1. GRWP LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL 20 MEDI, 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y  
Grŵp Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 20 Medi, 2022. 
 
8.2. GRWP LLYWIO RHEOLI RISG 02 RHAGFYR, 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Grŵp 
Llywio Rheoli Risg a gynhaliwyd ar 2 Rhagfyr 2022.  
 
8.3. PANEL GRANTIAU 26 MEDI, 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Panel 
Grantiau a gynhaliwyd ar 26 Medi 2022. 
 

Tudalen 219



 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR 
LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR: 
 
9.1. 30 MEDI 2022 
 
Cyfeiriwyd at gywiriad teipio oed
[...]
edu 
i gyd-fynd â'r cofnodion, neu adroddiad i fanylu ar y rhesymau dros beidio â 
chyflwyno eitemau o fewn Blaenraglen Waith y Pwyllgor.  
 
9.2. 21 HYDREF 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio oedd wedi ei gynnal ar 21 Hydref, 2022, gan eu bod yn gywir. 
  
Wrth gloi'r cyfarfod, rhoddodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol 
wybod i'r Aelodau am y sefyllfa bresennol mewn perthynas â'r broses recriwtio ar 
gyfer y swydd wag fel Aelod Lleyg oedd ar y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, 
a chadarnhawyd bod y swydd wedi'i hailhysbysebu tan 23 Ionawr 2023. 
 
 
 

Tudalen 220



 

 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 221



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 223

Eitem Rhif  13
Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 227

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3.1 DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU.
	3.1 DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU.
	Adroddiad

	3.2 ARCHWILIO CYMRU - CRYNODEB ARCHWILIAD BLYNYDDOL 2022.
	3.2 ARCHWILIO CYMRU - CRYNODEB ARCHWILIAD BLYNYDDOL 2022.
	Adroddiad
	Ynglŷn â’r Cyngor
	Rhai o’r gwasanaethau y mae’r Cyngor yn eu darparu

	Cyngor Sir Caerfyrddin
	Crynodeb Archwilio Blynyddol 2022
	Dyletswyddau’r Archwilydd Cyffredinol
	Gwnaethom gwblhau gwaith yn ystod 2020-21 i gyflawni’r dyletswyddau canlynol

	Yr hyn a nodwyd gennym
	Archwiliad o Gyfrifon 2021-22 Cyngor Sir Caerfyrddin
	Ar gyfer 2021-22:

	Gwelliant parhaus
	Adolygiad asesu risg a sicrwydd
	Adolygiadau Thematig Llamu Ymlaen – Rheoli Asedau (Me
[...]
orkforce Management – Carmarthenshire County Council
	Summary
	What we reviewed and why
	What we found

	The Council is improving the strategic planning for its workforce and is taking action to address staff capacity issues in key service areas but recognises that performance monitoring of workforce management needs strengthening
	The Council is taking action to improve strategic workforce planning but needs a greater focus on its workforce requirements over the longer-term
	The Council is working to address strategic risks it has identified in relation to workforce capacity, and to strengthen its staff engagement arrangements
	The Council recognises that its corporate arrangements for monitoring performance in relation to its workforce need improving




	3.4 ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU: LLAMU YMLAEN - RHEOLI GWEITHLU -CYNGOR SIR CAERYRDDIN.
	Council response form - Springing Forward Workforce Management - Carmarthenshire County Council

	4 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2022/23.
	4 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2022/23.
	Report A - Internal Audit Plan Progress Update

	4 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2022/23.
	1 Report B - Cash & Bank

	4 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2022/23.
	2 Report B - Housing Benefits

	4 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2022/23.
	3 Report B - VAT

	5 ARGYMHELLION ARCHWILIAD MEWNOL.
	5 ARGYMHELLION ARCHWILIAD MEWNOL.
	Update on Internal Audit Recommendations 2021-22

	6 CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2023/24 & BWRIEDIR EI GYNNWYS YN 2023-26.
	6 CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2023/24 & BWRIEDIR EI GYNNWYS YN 2023-26.
	1 IA Plan 2023-24

	6 CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2023/24 & BWRIEDIR EI GYNNWYS YN 2023-26.
	2 IA 3-Year Plan 2023-26

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION 2021-22.
	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION 2021-22.
	Complaints Annual Report 2021-22

	8 COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2022/23 CYNGOR SIR CAERFYRDDIN.
	8 COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2022/23 CYNGOR SIR CAERFYRDDIN.
	1. 23.03.02 CRR for G&AC

	8 COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2022/23 CYNGOR SIR CAERFYRDDIN.
	2. 23.03.02 G&AC Heatmap

	8 COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2022/23 CYNGOR SIR CAERFYRDDIN.
	3. APPENDIX 1 - Impact Grid

	8 COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2022/23 CYNGOR SIR CAERFYRDDIN.
	4. APPENDIX 2 - Probability and impact grid

	9 BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO.
	9 BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO.
	FWP - March 2023

	10 COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO.
	10 COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO.
	Grants Panel Minutes 28th November 2022-final

	11 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 16EG RHAGFYR, 2022.
	13 ARCHWILIO CYMRU: GWERSI O YMOSODIADAU SEIBR (HYDREF 2022).
	13 ARCHWILIO CYMRU: GWERSI O YMOSODIADAU SEIBR (HYDREF 2022).
	Audit Wales - Learning from cyber attacks (1)




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

DYDD GWENER, 17 MAWRTH 2023  
 

YN BRESENNOL: D. MacGregor (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
K.V. Broom L. Davies   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
K. Davies A. Evans A.G. Morgan P.T. Warlow 
D.E. Williams J. Williams  

 
 

 
Aelodau Lleyg (Yn y Siambr): 
M. MacDonald   
 
Aelodau Lleyg (Yn rhithwir): 
J. James   
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
J. Blewitt, Cynrychiolydd Archwilio Cymru; 
A. Lewis, Cynrychiolydd Archwilio Cymru; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
J. Jones, Pennaeth Adfywio; 
H. Pugh, Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl); 
C. Powell, Prif Archwilydd; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
J. Williams, Rheolwr Gweithrediadau TGCh a Llywodraethiant; 
S. Rees, S Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o bell:10.00 yb - 12.40 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
 Yr Aelod Rhif y Cofnod. Y Math o Fuddiant 
Y Cyng. K. Broom 3.2 - Crynodeb Blynyddol 

Archwilio Cymru 2022; 
Cadeirydd Fforwm Trimsaran; 

M. MacDonald 7 - Adroddiad Blynyddol 
Cwynion 2021-22; 

Mae Mr MacDonald wedi bod 
yn ymwneud ag un o'r 
achosion sydd wedi ei gofnodi 
fel ystadegyn yn yr adroddiad. 



 

Arhosodd Mr MacDonald yn y 
cyfarfod ond ni chymerodd ran 
yn y trafodaethau na'r 
pleidleisio. 

  
3. ADRODDIADAU ARCHWILIO CYMRU:  

3.1 DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU    
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad chwarterol Rhaglen Waith ac 
Amserlen Archwilio Cymru, ar 31Rhagfyr 2022, a oedd yn rhoi crynodeb o'r 
rhaglen waith ar gyfer llywodraeth leol, ynghyd â diweddariad ar y gwaith 
arolygu, gan gynnwys yr archwiliadau ariannol a pherfformiad sy'n berthnasol i 
Gyngor Sir Caerfyrddin.  
  
Mewn diweddariad i'r adroddiad a ddosbarthwyd, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor 
gan gynrychiolydd Archwilio Cymru, Mr. J. Blewitt, mai'r dyddiad cau ar gyfer 
cymeradwyo cyfrifon wedi'u harchwilio ar gyfer 2022/23 yw 30 Tachwedd 2023 
oherwydd pwysau adnoddau yn Archwilio Cymru, ond roedd ymrwymiad i osod 
y dyddiad cau hwnnw'n gynharach dros y blynyddoedd sydd i ddod. Yn ogystal, 
yn dilyn ymgynghoriad ar ffioedd, byddai cynnydd o 4.8% mewn ffioedd ar gyfer 
rhai archwiliadau ariannol a pherfformiad a chynnydd o 10.2% ar gyfer gwaith 
archwilio ariannol ISA 315 gan arwain at gynnydd o 15% yn gyffredinol o'r elfen 
archwilio ariannol o'r ffi. Byddai llythyrau sy'n manylu ar y cynnydd yn cael eu 
hanfon i bob Swyddog Adran 151 cyn bo hir. 
  
Wrth gydnabod yr heriau y mae Archwilio Cymru yn eu hwynebu o ran 
problemau capasiti a'r dyddiad cau uchod, dywedodd Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol y byddai'r Awdurdod yn llunio ei Ddatganiad 
Cyfrifon erbyn 30 Mehefin 2022.  
  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r Diweddariad ynghylch 
Rhaglen Waith Archwilio Cymru. 

  
  
3.2. ARCHWILIO CYMRU - CRYNODEB ARCHWILIAD BLYNYDDOL 2022 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd K. Broom wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried]. 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Crynodeb Archwilio Blynyddol 2022 a luniwyd gan 
Archwilio Cymru ar ei waith wedi'i gwblhau ar gyfer Cyngor Sir Caerfyrddin ers yr 
Adroddiad Gwella Blynyddol diwethaf a gyhoeddwyd ym mis Ionawr 2022.  
Nodwyd bod cyhoeddi'r Crynodeb Archwilio yn rhan o ddyletswyddau Archwilydd 
Cyffredinol Cymru. 
  
Yn deillio o'r adroddiad, ac mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd y Rheolwr 
Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth y byddai adolygiad dilynol â'r pwnc "Trosolwg 
a Chraffu sy'n Addas i'r Dyfodol" yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn ei gyfarfod 
nesaf. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Crynodeb Archwilio Blynyddol 
Cyngor Sir Caerfyrddin 2022. 
  
 



 

3.3. ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU: LLAMU YMLAEN - RHEOLI 
ASEDAU - CYNGOR SIR CAERYRDDIN 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a luniwyd gan Archwilio Cymru yn dilyn 
adolygiad o drefniadau'r Cyngor ar gyfer rheoli ei asedau gan ganolbwyntio ar 
swyddfeydd ac adeiladau y mae'r Cyngor yn darparu gwasanaethau i'w 
breswylwyr ohonynt. Amlinellwyd y camau a gynlluniwyd gan y Cyngor mewn 
ymateb i argymhellion Archwilio Cymru, fel y manylir arnynt yn Ffurflen Ymateb y 
Cyngor sydd ynghlwm wrth yr adroddiad, gan y Pennaeth Adfywio. 
  
O ran perfformiad meincnodi ar reoli asedau gyda sefydliadau eraill, cynghorwyd 
y Pwyllgor nad oedd cymariaethau uniongyrchol nid yn unig gydag awdurdodau 
lleol eraill ond o fewn Sir Gaerfyrddin ei hun bob amser yn bosibl oherwydd 
oed/dylunio ac ati adeiladau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
  
3.3.1 nodi canfyddiadau ac argymhellion adroddiad lleol Archwilio Cymru; 
3.3.2 nodi ymateb Cyngor Sir Caerfyrddin i argymhellion yr adroddiad lleol 

sy'n berthnasol i'r Cyngor.  
 
3.4. ADRODDIAD ARCHWILIO CYMRU: LLAMU YMLAEN - RHEOLI 

GWEITHLU -CYNGOR SIR CAERYRDDIN 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a luniwyd gan Archwilio Cymru yn dilyn 
adolygiad o drefniadau'r Cyngor ar gyfer rheoli ei weithlu.  Amlinellwyd y camau a 
gynlluniwyd gan y Cyngor mewn ymateb i argymhellion Archwilio Cymru, fel y 
manylir arnynt ar Ffurflen Ymateb y Cyngor sydd ynghlwm wrth yr adroddiad, gan 
y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad). Roedd hyn yn 
cynnwys datblygu Strategaeth Trawsnewid a Strategaeth y Gweithlu diwygiedig 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
  
3.4.1 nodi canfyddiadau ac argymhellion adroddiad lleol Archwilio Cymru; 
3.4.2 nodi ymateb Cyngor Sir Caerfyrddin i argymhellion yr adroddiad lleol 

sy'n berthnasol i'r Cyngor.   
 

4. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2022/23 
Bu'r y Pwyllgor yn ystyried adroddiad a roddodd ddiweddariad ar y cynnydd a 
wnaed ar weithredu'r Cynllun Archwilio Mewnol ar gyfer 2022/23 ynghyd â 
chrynodebau o dri archwiliad ar systemau Ariannol Allweddol. Adolygodd y 
Pwyllgor y cynnydd a oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu'r rhaglen archwilio 
a oedd yn dangos cyfradd gwblhau o 76% hyd yn hyn yn erbyn targed o 76%. 
  
Cytunodd y Prif Archwilydd i roi awgrym i'r swyddogion perthnasol eu bod yn 
ailystyried y dyddiad targed ar gyfer llunio dogfen Canllawiau TAW.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad diweddaru'r Cynllun 
Archwilio Mewnol 2022/23 yn cael ei dderbyn.   
 

5. ARGYMHELLION ARCHWILIAD MEWNOL 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cynnydd oedd wedi'i wneud o ran yr argymhellion Archwilio Mewnol a oedd yn 
ymwneud â blwyddyn ariannol 2021/22. 



 

  
Codwyd pryderon ynghylch y ganran uchel o reolwyr nad oedd wedi ymateb i 
Ymarfer Ardystio Gweithwyr 2021/22 a'r posibilrwydd o'i gynnal eto yn 2022/23. 
Cytunodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol i rannu'r pryderon 
hyn â'r Penaethiaid Gwasanaeth perthnasol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn argymhellion yr adroddiad 
mewnol.   
 

6. CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2023/24 & BWRIEDIR EI 
GYNNWYS YN 2023-26 
Yn unol â gofynion Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus, bu'r Pwyllgor 
yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y Cynllun Archwilio Mewnol ar gyfer 
2023/24 a'r hyn a gynllunnid ar gyfer 2023-26.  Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod y 
Cynllun Archwilio ar gyfer 2023/24 wedi ei lunio gan ddefnyddio egwyddorion 
asesu risg a'i fod yn ystyried newidiadau mewn gwasanaethau.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
  
6.1 cymeradwyo'r Cynllun Archwilio Mewnol blynyddol ar gyfer 2023/24; 
6.2. cadarnhau cwmpas y cynllun ar gyfer 2023-26.   
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION 2021-22 
[SYLWER: Roedd Mr. M. MacDonald wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried]. 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Cwynion 2021-22 a roddodd 
fanylion am y broses gŵynion corfforaethol a'r data am gŵynion / canmoliaeth a 
ddaeth i law yn ystod 2021-22. Nodwyd bod cwynion yn ymwneud â materion 
Gofal Cymdeithasol i Oedolion yn cael eu rheoli gan y Tîm Perfformiad, 
Dadansoddwr a Systemau yn yr Adran Cymunedau, ac er bod y data wedi'i 
gynnwys yn yr adroddiad y soniwyd amdano uchod, cafodd ei gynnwys hefyd yn 
yr Adroddiad Blynyddol ar Effeithiolrwydd Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol 
2021 - 22. 
  
Ymddiheurodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth am yr oedi cyn 
cyflwyno'r adroddiad a rhoddodd sicrwydd y byddai'r adroddiad, yn y dyfodol, yn 
cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn gynharach yng nghylch y cyfarfodydd.  
  
Awgrymwyd y byddai'n ddefnyddiol cael data cymharol yn yr adroddiad sy'n 
ymwneud â'r flwyddyn flaenorol gyda'r bwriad o allu nodi unrhyw dueddiadau 
penodol o ran nifer y cwynion a ddaeth i law. 
  
Nodwyd, er yr ymatebwyd i 59% o gŵynion Cam 1 a dim ond 27% o gwynion 
Cam 2 o fewn yr amserlen ofynnol, y byddai'n fuddiol yn y dyfodol i gynnwys 
manylion pellach am yr amserlenni o ran ymateb i'r holl gŵynion a ddaeth i law 
yn ystod y flwyddyn. Dywedwyd ymhellach, o ran Gofal Cymdeithasol i Oedolion, 
y dylid rhoi sylw i gŵynion am y gwasanaeth nad oedd unigolion wedi ei dderbyn. 
Ystyriwyd y byddai'n ddefnyddiol cynnwys gwybodaeth yn yr adroddiad sy'n 
deillio o achwynwyr yn cael cyfle i roi adborth ar y ffordd yr ymdriniwyd â'r gŵyn 
ac awgrymwyd y dylid ystyried hyn ar gyfer cwynion Cam 2 yn y lle cyntaf. 
  



 

Cyfeiriwyd at y datganiad yn yr adroddiad 'Canlyniadau nas cofnodwyd ar gyfer 
Cwynion Cam Statudol 1 yn unol â chanllawiau Cwynion Gofal Cymdeithasol' fel 
rhai a allai fod yn gamarweiniol gan fod y Rheoliadau'n mynnu bod yn rhaid 
cofnodi canlyniadau'r holl gŵynion. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Blynyddol Cwynion 
2021-22 a bod y materion a godwyd yn cael eu nodi ar gyfer adroddiadau yn 
y dyfodol.  
 

8. COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2022/23 CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Cofrestr Risg Gorfforaethol 2022/23a oedd yn cael ei 
chadw er mwyn gwerthuso'r risgiau strategol allweddol y mae'r Cyngor yn eu 
hwynebu.  
  
Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol bod ymarfer yn cael 
ei gynnal ar hyn o bryd i leihau faint o fanylion oedd yn cael eu cynnwys yn y 
gofrestr fel bod ganddo ffocws mwy strategol. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Cofrestr Risg Gorfforaethol Cyngor 
Sir Caerfyrddin 2022/23.   
 

9. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Flaenraglen Waith  ar gyfer cylch cyfarfodydd y 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 2022/23, a oedd yn nodi'r eitemau i'w 
cyflwyno i'r Pwyllgor yn y cyfarfodydd oedd wedi'u trefnu ar gyfer y flwyddyn i 
ddod.  Roedd hyn yn cynnwys ymarfer hunan-asesu er mwyn rhoi'r sgiliau 
angenrheidiol i Aelodau ymgymryd â'u rôl ar y Pwyllgor yn effeithiol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Flaenraglen Waith. 
  

10. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU 
AC ARCHWILIO 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Panel 
Grantiau a gynhaliwyd ar 28 Tachwedd  2022.  
 

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR 
LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 16EG RHAGFYR, 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gynhaliwyd ar 16 Rhagfyr 2022 yn 
gofnod cywir.  
 

12. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.  



 

  
 

13. ARCHWILIO CYMRU: GWERSI O YMOSODIADAU SEIBR (HYDREF 2022) 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 12 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion 
ariannol neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod 
oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A 
i'r Ddeddf).  Roedd prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â'r adroddiad 
hwn yn drech na budd y cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth oedd ynddo, 
gan fod Archwilio Cymru wedi rhannu'r adroddiad yn gyfrinachol ac wedi 
cynghori ei fod yn cael ei ystyried mewn sesiwn breifat. 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a luniwyd gan Archwilio Cymru o'r enw 
'Dysgu rhag ymosodiadau seibr' a'u pwrpas oedd ysbrydoli uwch-arweinwyr cyrff 
cyhoeddus (a'r rhai fu'n craffu arnynt) i weithredu ymhellach ar wytnwch seiber. 
Dywedwyd y byddai'r adroddiad hwn yn ddefnyddiol ac yn addysgiadol i bob corff 
cyhoeddus gan ei fod yn amlwg wedi pwysleisio'r effaith y cafodd ymosodiadau 
o'r fath ar awdurdodau ac asiantaethau lleol eraill ledled y DU.    
  
Awgrymwyd y byddai'n briodol i'r Pwyllgor dderbyn adroddiad cyfrinachol o fewn 
y chwe mis nesaf a oedd yn darparu, ar ffurf gryno, ddatganiad sefyllfa i Gyngor 
Sir Caerfyrddin mewn perthynas â'r cwestiynau a ofynnwyd o fewn 
'Arddangosion' 2-8 y cyfeirir atynt o fewn yr adroddiad a grybwyllwyd uchod, er 
mwyn i'r aelodau gael sicrwydd bod trefniadau diogelwch TG yr Awdurdod yn 
gadarn.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
  
13.1 nodi canfyddiadau adroddiad cenedlaethol Archwilio Cymru; 
13.2 bod adroddiad cyfrinachol sy'n rhoi datganiad sefyllfa ac ymateb i'r 

'Arddangosion' 2-8 y cyfeirir atynt o fewn adroddiad Archwilio Cymru 
yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn y chwe mis nesaf. 

  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


